
До реєстр. № 10101 від 02.10.2023

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
Комітет  з  питань  фінансів ,  податкової  та  митної  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-28-07, факс: 255-25-91

 
ВИСНОВОК

до проекту Закону України 
про внесення змін до деяких законів України щодо вдосконалення 

законодавства у сфері організації та проведення азартних ігор 
та державних лотерей

(реєстр. № 10101 від 02.10.2023)

2 листопада 2023 року
протокол № 154

Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної 
політики (далі – Комітет) на своєму засіданні 2 листопада 2023 року (протокол 
№ 154) розглянув проект Закону України про внесення змін до деяких законів 
України щодо вдосконалення законодавства у сфері організації та проведення 
азартних ігор та державних лотерей (реєстр. № 10101) (далі – проект Закону або 
законопроект), внесений народним депутатом України Я.І. Железняком та 
іншими народними депутатами України.

Відповідно до пояснювальної записки законопроект розроблено з метою 
вдосконалення ліцензування у сфері організації та проведення азартних ігор та 
державних лотерей з метою недопущення зловживань положеннями чинного 
законодавства.

Проектом Закону пропонується внести зміни до Закону України «Про 
державне регулювання діяльності щодо організації та проведення азартних ігор» 
та Закону України «Про державні лотереї в Україні», а саме:

1) встановити додаткові вимоги до ліцензіатів у сфері організації та 
проведення азартних ігор, передбачити нові підстави для анулювання ліцензій, а 
також посилити вимоги до бездоганної ділової репутації ключових посадових 
осіб ліцензіатів з метою унеможливлення повернення на ринок азартних ігор тих 
суб’єктів господарювання, які півтора роки з початку воєнного стану не платили 
за ліцензії та досі не сплатили, зловживаючи положеннями Постанови № 314, 
внаслідок чого були позбавлені ліцензій;

2) удосконалити окремі положення Закону України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та проведення азартних ігор» в частині 



2

ліцензування надавачів послуг у сфері азартних ігор для узгодження термінології 
і коректного застосування підстав та процедури анулювання ліцензії;

3) врегулювати порядок проведення Уповноваженим органом фактичних 
перевірок, а також процедурні аспекти запобігання та протидії функціонуванню 
заборонених азартних ігор та/або гральних закладів;

4) передбачити, що вимоги до операторів державних лотерей щодо пунктів 
розповсюдження та терміналів електронної системи прийняття ставок діють 
пропорційно території України, на якій не ведуться бойові дії і яка не є тимчасово 
окупованою;

5) уточнити положення чинного законодавства щодо звітування 
організаторів азартних ігор та операторів державних лотерей, зокрема, 
врегулювати питання відповідальності за порушення виконання такого 
обов’язку;

6) встановити, що до проведення першого конкурсу операторів державних 
лотерей та оголошення його результатів оператори лотерей, які здійснюють або 
мають право здійснювати свою діяльність з проведення державних лотерей 
відповідно до частини другої статті 15 Закону України «Про державні лотереї в 
Україні», зобов’язані щомісячно (не пізніше 25 числа місяця, що слідує за 
звітним) сплачувати до Державного бюджету України відрахування від 
проведення державних лотерей у розмірі, що становить 234 мінімальні заробітні 
плати, встановлені на 1 січня поточного року.  

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України у 
своєму висновку № 16/03-2023/239604 від 31.10.2023 висловлює зауваження до 
положень поданого законопроекту, зокрема щодо змін до понятійного апарату 
Закону України «Про державне регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор», порядку проведення фактичних перевірок, уточнення 
вимог до організаторів азартних ігор, підтвердження досвіду проведення 
державних лотерей в інших країнах та інші. 

Комісія з регулювання азартних ігор та лотерей рішенням № 350 від 
31.10.2023 затвердила експертний висновок до законопроекту, відповідно до 
якого КРАІЛ підтримує його прийняття Верховною Радою України в першому 
читанні за умови його доопрацювання. 

Окрім того, Міністерство фінансів України та Державна служба 
фінансового моніторингу України надали зауваження та пропозиції для 
доопрацювання проекту Закону, зокрема, щодо приведення його у відповідність 
до Податкового кодексу України (в частині фактичних перевірок), термінології 
Закону України «Про запобігання та протидію легалізації (відмиванню) доходів, 
одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню 
розповсюдження зброї масового знищення», термінології Закону України «Про 
оборону України», а також Закону України «Про Національну комісію, що 
здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, 
радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв’язку». Також 



3

Міністерство фінансів України у експертному висновку наголошує, що 
запровадження щомісячних відрахувань до Державного бюджету від проведення 
державних лотерей потребуватиме відповідних змін до бюджетного 
законодавства. 

У зв’язку з цим Комітет вважає за доцільне під час підготовки 
законопроекту до другого читання внести пропозиції і поправки щодо 
виправлень, уточнень, усунення помилок та/або суперечностей у тексті 
законопроекту, інших структурних частин законопроекту та/або інших 
законодавчих актів, що не були предметом розгляду в першому читанні та 
відповідають предмету правового регулювання законопроекту.

З огляду на зазначене та керуючись положеннями статті 108, пункту 1 
частини першої статті 114, частини першої статті 116 Регламенту Верховної Ради 
України, Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та 
митної політики вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України:
1) проект Закону України про внесення змін до деяких законів України щодо 

вдосконалення законодавства у сфері організації та проведення азартних ігор та 
державних лотерей (реєстр. № 10101) включити до порядку денного десятої сесії 
Верховної Ради України дев’ятого скликання;

2) за наслідками розгляду законопроекту в першому читанні прийняти його 
за основу;

3) надати доручення Комітету Верховної Ради України з питань фінансів, 
податкової та митної політики при підготовці до другого читання підготувати 
проект до другого читання з урахуванням пропозицій і поправок суб’єктів права 
законодавчої ініціативи, з необхідним техніко-юридичним доопрацюванням, а 
також доопрацюванням та усуненням суперечностей відповідно до частини 
першої статті 116 Регламенту Верховної Ради України.

2. Доповідачем від Комітету під час розгляду законопроекту на пленарному 
засіданні Верховної Ради України визначити першого заступника Голови 
Комітету – Железняка Ярослава Івановича.

Голова Комітету    Д. ГЕТМАНЦЕВ


